
 

REGIONE PIEMONTE BU40 03/10/2024 
 

Codice A1816B 
D.D. 24 settembre 2024, n. 1951 
D.lgs. n. 152/2006 art. 19 e l.r. 13/2023 - Fase di Verifica di Assoggettabilità a V.I.A. inerente il 
progetto ''Lavori di ricostruzione del ponte sul Rio Bavera al km 29+900'' localizzato nel 
Comune di Briga Alta (CN). (Pos: 2024-1/VIA-VER - cat. B.7.o)) - Proponente: Provincia di 
Imperia. Conclusione d'ufficio del procedimento.   
 
 

 

ATTO DD 1951/A1816B/2024 DEL 24/09/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1816B - Tecnico regionale - Cuneo 
 
 
OGGETTO:  D.lgs. n. 152/2006 art. 19 e l.r. 13/2023 - Fase di Verifica di Assoggettabilità a V.I.A. 

inerente il progetto “Lavori di ricostruzione del ponte sul Rio Bavera al km 29+900” 
localizzato nel Comune di Briga Alta (CN). (Pos: 2024-1/VIA-VER - cat. B.7.o)) - 
Proponente: Provincia di Imperia. 
Conclusione d’ufficio del procedimento. 
 

Premesso che: 
 
- in data 06/07/2024, l’ing Michele Russo, direttore del Settore 4 Infrastrutture – Scuole – Ambiente 
Servizio Strade Ufficio 4.1.5 4° divisione della Provincia di Imperia, ha chiesto l’attivazione della 
Verifica di Assoggettabilità alla procedura di V.I.A. ai sensi dell’articolo 19, comma 1 del d.lgs. 
152/2006, al Settore Valutazione impatto ambientale e sviluppo sostenibile della Regione Liguria 
relativamente al progetto in oggetto; 
 
- il Settore Valutazione impatto ambientale e sviluppo sostenibile della Regione Liguria ha attivato 
la fase di verifica completezza ed adeguatezza documentale in data 08/07/2024 con nota prot. 2024-
1045531; 
 
- in data 07/07/2024, l’ing Michele Russo, direttore del Settore 4 Infrastrutture – Scuole – Ambiente 
Servizio Strade Ufficio 4.1.5 4° divisione della Provincia di Imperia, ha comunicato al Nucleo 
centrale dell’Organo tecnico regionale della Regione Piemonte nota di avvio della Fase di Verifica 
di Assoggettabilità alla procedura di V.I.A. ai sensi dell’articolo 19, comma 1 del d.lgs. 152/2006, 
relativamente al progetto in oggetto; 
 
- la Regione Piemonte, considerato che la realizzazione del ponte sul rio Bavera ricade in parte 
anche nella Provincia di Cuneo, ai sensi dell’art. 30 del D. lgs. 152/2006 ha attivato la procedura di 
VIA regionale d’intesa tra le due Autorità Competenti. 
 



 

- il progetto prevedeva: 
• la rimozione del materiale alluvionale depositato nell’alveo del Rio Bavera al fine del ripristino 
delle sezioni d’alveo con prevalente scavo in destra idrografica (territorio ligure) e ritombamento in 
sponda destra in erosione (territorio ligure); 
• la demolizione e la ricostruzione del ponte di attraversamento del rio Bavera al km 29+900 della 
S.P. 97 ad unica campata con struttura in acciaio e soletta in calcestruzzo (lunghezza 28 m, 
larghezza 7 m). Le spalle saranno fondate tramite fondazioni profonde; 
• la realizzazione di opere di difesa spondale (scogliere in massi naturali di cava) raccordate a 
monte e a valle ad entrambe le spalle del ponte. In particolare in sponda destra misureranno 50 m a 
monte e 40 m a valle; in sponda sinistra 20 m sia a monte che a valle. 
 
- il Nucleo Centrale dell’Organo Tecnico Regionale della Regione Piemonte, individuato con 
D.G.R. n. 21-27037 del 12/04/1999, sulla base delle previsioni di cui all’art. 5 della L.r. 13/2023, 
verificate la natura e le caratteristiche dell’opera, ha individuato, con nota prot. n. 124401/A1600A 
del 11/07/2024 (ns. prot. n. 34212/A1816B del 11/07/2024), la Direzione Regionale “Opere 
pubbliche, difesa del suolo, protezione civile, trasporti e logistica” - “Settore Tecnico Regionale 
Cuneo”, quale struttura regionale competente, nonché quali strutture regionali interessate 
all’istruttoria le Direzioni “Ambiente, energia e territorio”, “Competitività del Sistema regionale” e 
“Agricoltura e cibo”; 
 
- il Settore Valutazioni Ambientali e Procedure Integrate della Regione Piemonte, in data 
11/07/2024, ha pubblicato sul sito web della Regione Piemonte l’avviso di avvenuto deposito degli 
elaborati, nonché dell’intera documentazione progettuale presentata, ai fini della consultazione da 
parte del pubblico, a seguito del quale, nei termini previsti, non sono pervenute osservazioni. 
 
Considerato che: 
 
- la Responsabile del procedimento ha convocato, con nota n. 34902/A1816B del 16/07/2024, la 
prima riunione dell’Organo Tecnico Regionale in data 25 luglio 2024 con il supporto tecnico 
scientifico dell’ARPA Piemonte per gli adempimenti istruttori con i soggetti interessati per l’esame 
contestuale degli interessi pubblici coinvolti nel procedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 19 
del D.lgs. n.152/2006 e smi, e per valutare l’opportunità di sottoporre l’intervento in questione ad 
una successiva fase di valutazione della procedura di VIA; 
 
- nel corso del procedimento sono stati acquisiti i seguenti contributi, pareri o atti comunque 
denominati, pervenuti da parte dei componenti dell’Organo Tecnico Regionale e dai soggetti 
interessati, come di seguito elencati: 
• DIREZIONE COMPETITIVITÀ DEL SISTEMA REGIONALE - Settore Polizia Mineraria, 

Cave e Miniere – (acquisito al prot. n. 35388/A1816B del 18/07/2024); 
• ARPA PIEMONTE Contributo Tecnico (acquisito al prot. n. 35710/A1816B del 22/07/2024); 
• DIREZIONE AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO – Contributo di Direzione (acquisito al 

prot. n. 36358/A1816B del 25/07/2024); 
• SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI 

ALESSANDRIA ASTI E CUNEO (acquisito al prot. n. 141587/A1600A del 12/08/2024); 
• DIREZIONE AGRICOLTURA E CIBO - Settore Polizia Mineraria, (acquisito al prot. n. 40805 

del 29/08/2024). 
 
Considerato, inoltre che: 
 
- il Settore Valutazione Impatto Ambientale e Sviluppo Sostenibile della Direzione Generale 
Ambiente della Regione Liguria ha trasmesso, con nota assunta al prot. 42420 del 10/09/2024, il 



 

Decreto del Dirigente n. 5833 del 06 settembre 2024 inerente la conclusione d’ufficio del 
procedimento di Verifica di assoggettabilità a V.I.A. in oggetto.  
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 
visto il verbale della riunione dell’Organo tecnico regionale, i pareri e i contributi tecnici acquisiti; 
 
in accordo con il Nucleo centrale dell’Organo Tecnico Regionale; 
 
in conformità con gli indirizzi in materia, attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai 
sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 e attestato che la presente determinazione non 
produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente. 
 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la Direttiva 2011/92/UE come modificata dalla direttiva 2014/52/UE; 

• la Legge n. 241/1990; 

• il D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.; 

• la L.R. 13/2023; 

• la L.R 23/2008; 

• la D.G.R. 14-8374 del 29/03/2024; 
 

DETERMINA  
 
- di disporre la conclusione d’ufficio del procedimento di cui all’art. 19, comma 1 del D.Lgs. 
152/2006 e l’archiviazione dell’istanza di Verifica di Assoggettabilità a V.I.A. inerente il progetto 
“Lavori di ricostruzione del ponte sul Rio Bavera al km 29+900” localizzato nel Comune di Briga 
Alta (CN) in conseguenza del Decreto di archiviazione n. 5833 del 06/09/2024 emanato dalla 
Dirigente Paola Carnevale su proposta del Settore Valutazione Impatto Ambientale e Sviluppo 
Sostenibile della Direzione Generale Ambiente della Regione Liguria ed assunto al ns. prot. 42420 
del 10/09/2024. 
 
- di dare atto che copia della presente determinazione sarà inviata al proponente ed ai soggetti 
interessati e sarà depositata presso l’ufficio di deposito progetti della Regione Piemonte. 
 
Contro la presente determinazione è ammesso, da parte dei soggetti legittimati, proposizione di 
ricorso giurisdizionale avanti il Tribunale Amministrativo Regionale per il Piemonte, entro il 
termine di sessanta giorni dalla data d’avvenuta pubblicazione o della piena conoscenza del 
presente atto, oppure ricorso straordinario al Capo dello Stato entro centoventi giorni dalla data di 
cui sopra. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010, nonché ai sensi dell’art. 40 D.Lgs. 33/2013 nel sito 
istituzionale dell’ente nella sezione “Amministrazione trasparente”. 
 
I Funzionari estensori: 
Diego Dalmasso 



 

Davide Colmo  
 
 

LA DIRIGENTE (A1816B - Tecnico regionale - Cuneo) 
Firmato digitalmente da Monica Amadori 

 
 
 


